



Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R.
ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN PROVIZORIU

Anul I, nr. 9

Miercuri 28 februarie 1968

4 pagini 30 bani



Eckenreiter Katarina, de la sera C.A.P. Cristian, depune tot sufletul la îngrijirea garoafelor.

I. R. U. M. Sibiu în dezvoltare

În acest trimestru, au început importante lucrări de investiții la I.R.U.M. Sibiu. Principalul obiectiv este construcția unei mari hale destinate fabricării sculelor plate, (circulare armate cu plăcuțe dure, cuțite plate etc.). Suprafața productivă va spori, astfel cu 4 600 m p.

Utilare și modernizare

La întreprinderea „Firul roșu” din Tâlmaci se desfășoară în prezent un amplu program de utilare și modernizare. Au fost modernizate o parte din utilajele secției filatură: carde, flyere și mașini cu inele. De asemenea, s-au montat utilaje noi de mare productivitate. S-au montat până în prezent 22 de mașini de filat cu inele, iar 3 sînt în montaj. Toate sînt de fabricație românească, avînd caracteristici funcționale la nivelul tehnicii mondiale.

Lucian ALBU coresp.

Marcă nouă Continental

Fabrica „Sticla” din Avrig a început să producă un nou set de produse de sticlărie, numit Continental. Sortimentul a fost cerut și la export, de către Australia și Anglia. Printre sortimentele cele mai solicitate sînt vasele de flori. Primul lot de 5 000 bucăți a fost expediat în Anglia.

E. CALCIU coresp.

Rezultat al studiilor pentru organizarea științifică a producției și muncii

13 milioane lei peste prevederile planului

Studiile elaborate în acțiunea de organizare științifică a producției și a muncii, în primă etapă, de inginerii, economiștii și tehnicienii din întreprinderea Flamura roșie Sibiu, sprijiniți cu propuneri valoroase din partea tuturor salariaților, s-au finalizat în realizări substanțiale de creștere a producției și a productivității muncii.

În baza măsurilor preconizate am putut să prevedem o majorare a volumului producției globale, între anii 1967—1970, de 38 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere în comparație cu planul inițial al anului 1967 cu 34 la sută, din aceasta sporul producției pentru anul 1967 urmînd să fie de 9 milioane lei.

Pentru realizarea acestor prevederi am trecut, în etapa a doua, la aplicarea măsurilor stabilite, care garantează îndeplinirea sporului de producție ca rezultat din studiile efectuate.

Ca un prim rezultat, pînă la sfîrșitul anului trecut, am depășit prevederile creșterii volumului producției globale cu 3,3 milioane lei, realizînd deci o producție suplimentară de 12,3 milioane lei, față de cifrele stabilite prin planul inițial.

De asemenea, s-a realizat o economie relativă de 180 salariați și o creștere a productivității muncii de 10,3 la sută, peste procentul prevăzut în cifrele planului cincinal.

La toate aceste rezultate, concretizate într-o îmbunătățire substanțială a activității economice a întreprinderii, au contribuit tocmai măsurile reieșite din studiile și cercetările întreprinse în acest scop și care au fost aplicate imediat.

Nu putem să vorbim de măsurile aplicate, fără să enunțăm cîteva dintre ele. De exemplu, folosirea mai bună a capacităților de producție la mașinile de confecționat spete, prin eliminarea locului îngust de la la-

minat sîrmă, ne-a asigurat o cantitate de 2 370 metri liniari spete mai mult decît prevăzusem la început.

Tot la un spor substanțial de producție a condus și măsura de eliminare a gîturii la faza de curățat ace în tobe. Am reușit, în felul acesta, să utilizăm rațional capacitățile de producție la presele cu excentric folosite pentru fabricarea acelor de cusut. Eficiența este materializată în cele 33 670 pachete ace de cusut peste prevederile planului. Și organizarea secției termoplaste, în vederea atingerii capacității proiectate, a generat un spor de producție de la 118,3 tone metal prelucrat în primul trimestru al anului 1967, la 262,5 tone în trimestrul IV.

Ca urmare a observărilor instantanee s-a putut trece la modificarea normelor de producție, prin eliminarea totală a timpilor neproducativi și a optimizării timpului operativ. Acesta a determinat o creștere a timpului operativ în proporție de 5 pînă la 15 la sută.

În preocupările colectivului nostru de organizare științifică a producției și a muncii a stat și extinderea muncii în acord la faze care încă se plăteau în regie și care se pretau la mecanizare, precum și la perfecționarea tehnică, finalizat colecții etc. Totodată s-a reușit reducerea numărului de muncitori auxiliari, întocmindu-se scheme pentru această categorie de personal pe baza fișei locului de muncă.

Preocuparea conducerii, a colectivului central și a colectivelor de lucru privind îmbunătățirea organizării producției nu s-a rezumat numai la traducerea în viață a stu-

Ing. Iosif HUBNER
șeful grupei de organizare științifică a producției și a muncii de la Flamura roșie Sibiu.

(Continuare în pag. a III-a)

COMITETUL DE CULTURĂ ȘI ARTĂ AL MUNICIPIULUI SIBIU

Ieri la amiază, în sala de conferințe a Muzeului Brukenthal, a avut loc ședința de constituire a Comitetului de cultură și artă al municipiului Sibiu. Din comitet fac parte intelectuali de prestigiu în viața spirituală a Sibiului, persoane cu îndelungată activitate în munca de răspîndire a culturii în mase. În biroul comitetului au fost cooptați următorii tovarăși: Nicolae Barcan, Constantin Dumitrescu, Ioan Holhoș, Cornel Irimie, Nicolae Nistor, Iuliu Paul, Constantin Pilof, Mihai Röhricht și Vasile Rusu. Ca președinte al Comitetului municipal de cultură și artă a fost numit dr. Cornel Irimie, iar ca vicepreședinte prof. Vasile Rusu.

Tot cu acest prilej a fost constituită Comisia municipală pentru răspîndirea cunoștințelor culturale științifice, precum și biroul acestei comisii. Ca președinte al Comisiei municipale pentru răspîndirea cunoștințelor culturale științifice a fost numit profesorul Nicolae Nistor.

În cadrul ședinței au vorbit dr. Cornel Irimie, președintele Comitetului de cultură și artă al municipiului Sibiu, și prof. Maria Fanache, președinta Comitetului județean de cultură și artă. În încheierea lucrărilor a luat cuvîntul tovarășul Iosif Popescu, secretar al Comitetului municipal Sibiu al P.C.R., care s-a referit la unele probleme ce vor trebui să stea în viitor în atenția comitetului.

În pag. a III-a: Frumosul și ordinea la locul de muncă



Un lot de autocisterne la rampa de expediere a uzinei „Automecanica” din Medias.



Sfîrșit de iarnă, în împrejurimile cabanei Simbăta.

instantanee

Cum închideți ușa după dvs.?

Există unele chestiuni care v-au dat de furcă și dumneavoastră. Nu rareori ați fost puși în situația să vă întrebați cu cinism: Cine naiba a mai inventat și ușile? Despre ele vreau să vorbesc.

Care dintre dumneavoastră nu primește o scrisoare, un ziar, o telegramă? Toți primim. Unele factorul, ne roagă să semnăm de primirea telegramelor, ne mulțumesc (uneori) în mulțumim, apoi ne spune bună ziua, (mai rar) se uită lung și pleacă trîntind ușa zgomotos.

Ești la birou, cufundat în legarea verigilor unui nesfîrșit lanț de cifre. Deodată, un zgomot asemănător celui făcut de joagă, te face să-ți astupi urechile, să-ți strîngi templele între palme, ca să poți relua lupta cu cifrele. Hîrșitul se repetă cu acuitate, pînă la sfîrșit. Colegele nu uită să comenteze evenimentul cu glas tare.

Îți regăsești calmul necesar, și în- trebi: De ce trîntiți ușa?

După serviciu, în drum spre casă, intri la cafenea din colț să ieți un reconfortant. Singurul loc liber e la masa de lîngă ușă. Aprinzi o țigară și aștepti turcesca. Într-un tîrziu, lasă ușa deschisă pînă aruncă de jurîmprejur cîteva ochiade și cîțiva „ceau băieți”, apoi pleacă strîvindu-ți nervii la ieșire prin trîntitul ușii.

Fiind sîmbătă seara, ți-ai găsit un divertisment, un concert de muzică. La jumătatea spectacolului iese cineva

trîntind ușa. Ajuns acasă mîncînci cu mișcări de automat. Te așezi în pat și deodată ai impresia că se năruie peste tine întregul univers. În apartamentul vecin gospodina s-a apucat — la miezul nopții! — să toace șnițle. Tocătorul nu mai cade pe o banală bucată de mușchi de vitel ci pe un ghem de nervi care se zvîrcolesc dureros. Sînt nervii tăi. Colocatarul de sus serbează o onomastică (lucru ce se repetă la chenzină și la salariu). Radoul urlă de-îi pleznește difuzoarele. Petrecăreții dansează pe un ritm îndăcîrit. Se deschid și se închid, cu un zgomot infernal, uși. Semnalizările prin cîcînituri în pereți și țevi de calorifer nu mai conțenește. Cele trei perne sub care ți-ai ascuns urechile chinuite nu te mai pot apăra. Cu o ultimă încordare a voinței întrebă fără să mai aștepti vreun răspuns: „de ce trîntiți ușa?”. Apoi totul îți devine indiferent.

A doua zi un grup de prieteni, printre care un inginer electronist, veniți în vizită, deschid o discuție despre teoria modernă a sunetelor. Spun ceva despre captarea zgomotelor. Unul iese afară și trage ușa după el de cadă tencuiala de la pereți. Tu îi privești lung, puțin mirat. El observă că ești absent. Te întreabă, grijuliu, dacă nu-ți e bine. Le răspunzi că se poate de politicos: „bine, foarte bine dar vă rog ca la plecare să nu trîntiți ușa!”

Traian SUCIU, coresp.

UN TEATRU DE AMATORI CU PERFORMANȚE PROFESIONISTE

În finala celui de-al IV-lea festival biennial de teatru „I. L. Caragiale” (decembrie 1965) colectivul teatralului popular din Medias a cucerit locul I pe țară și titlul de laureat. Un an mai tîrziu, la decada teatrelor populare desfășurată la Turnu Severin se impune din nou, fiind apreciat drept cel mai omogen și mai valoros colectiv de acest gen. Într-un timp, un spectacol la televiziune cu piesa „Act venetian” de Camil Petrescu și o prezență activă pe scenele din Medias, Făgăraș, Sighișoara, Predeal, Brașov, Tîrnăveni, Rîmnicu Vîlcea, ca și într-un mare număr de localități rurale.

Această listă de performanțe nu poate fi totuși edificatoare fără a sublinia ponderea teatralului mediesan în mișcarea artistică de amatori din apropiere, în care uniunea noastră artistică s-a afirmat deodată ca o autentică rampă de lansare a talentelor și ca o eficientă instituție metodică pentru formațiile sindicale și ale așezămintelor culturale. Această îndatorire s-a împlinit prin montarea unor spectacole model precedate de lecții pe teme adecvate, prin discuții și schimburi de opinii între interpreți, regizori și scenografi profesioniști și instructorii formațiilor de teatru.

Dar pentru izbînda misiunii sale, de importanță hotărîtoare a fost precizarea unor criterii sănătoase în politica de selecționare a pieselor pentru fiecare stagionă. Evitînd cu grijă subiectivismul și hazardul, conducerea teatralului a solicitat în consiliul artistic un larg număr de păreri făcînd totodată sondaje de cunoaștere a preferințelor în rîndul publicului. Toate ne-au condus la concluzia verificată și prin consultarea părerilor unor oameni de specialitate, ca și prin urmărirea activității teatrelor profesioniștii din provincie, că într-un reper-

toriu judicios va trebui să se împletească varietatea tematică și de gen cu o atență muncă de promovare a valorilor. Astfel, un loc de seamă am acordat în cele 4 stagioni de la înființare pieselor din dramaturgia contemporană. Am jucat „Ancheta” și „Anonim” de Al. Voitin, „Dumnică fără joială” de A. Storin, „E

MARCEL GRIGORIU
directorul teatralului popular Medias

(Continuare în pag. a II-a)

REPORTAJ DIALOGAT

M-am socotit întotdeauna că sînt înzestrat cu o fire bărbătească, pe care nici un fel de întîmplare nu o poate clătina. Aceea, petrecută zilele acestea însă, m-a dezmințit, parcă înadins și pentru învățătura de mine, ca în viitor să nu mă mai grozăvesc peste măsură.

Se petrece în viața unele întîmplări, ăutec, sau la care participi direct, care printr-o rînduire firească a sufletului omenești te impresionează profund și te urmăresc, obsedant, vreme îndelungată. Una dintre acestea a constituit-o povestea Aureliei Rat, venită la redacție să se jeluie și să-și ceară satisfacția la care avea dreptul. Satisfacție constînd, firește, în aspra pedepsire a tuturor celor care o năpăstuseră printr-o serie de neglijențe și porniri răutăcioase, condamnable.

Dau cuvîntul Aureliei Rat, ca să-și ușureze sufletul.

— Am o fetiță în vîrstă de zece ani, bolnavă de plămîni.

Amănuntul de început nu se putea să nu-și producă efectul. Am clătinit din cap a compătimire, gest pe care l-am făcut cu toată sinceritatea.

— Am dus-o la Spitalul T.B.C., unde i-au făcut toate examenele, arătînd că, într-adevăr, fetița era suferindă. Doctorii mi-au dat sfaturi de felul cum trebuie s-o îngrijesc și nimic mai mult. Eu, după judecata mea, am socotit că asta nu era destul. Mai ales auzind că se pregătește ca un grup de copii să fie trimiși la Gheorghieni, unde este un preventiv pentru odihnă și tratament. Și, cu bună dreptate, am socotit că unde se duc atîția copii, poate să se ducă și fetița mea. Am plecat cu ea la gară și am urcat-o în tren.

În gara Avrig, sora medicală care-i însoțea, căutîndu-și fișele, a văzut că pe a fetiței mele nu o avea. O uitase la spital, altfel ce se putea crede! Și-atunci, fără pic de milă, în loc să-și recunoască greșeala și să caute s-o îndrepte într-un fel, a dat-o jos din tren și a lăsat-o în gară, la voia întîmplării. Norocul că-i dădusem eu 10 lei, cu care și-a putut cumpăra bilet de tren pentru înapoierea acasă. Păi, judecări și dumneavoastră. Asta este omenești! Așa se face serviciul! Vă rog să scrieți la gazeta și să cereți să fie pedepsiți toți care sînt vinovați!

Începu să-mi marcheze revolta cu violență, și-am căutat s-o liniștesc.

— Fiți sigură că vom cerceta cazul și vom propune sancționarea vinovaților.

— Ce să mai cercetați, cîtă vreme lucrurile stau așa?

Pînă la urmă am convins-o că așa este regula și am făcut-o să plece liniștită. O liniște pe care eu nu-am împărtășit-o, întrucît mi-am luat imediat palaria și paltonul și am pornit-o la Spitalul T.B.C., să dezvolt conducerea neglijenței și neomenia de care s-au făcut vinovați.

Și bine că m-am dus și nu am dat frîu indignării mele, că ieșeam rău! Cu această ocazie m-am convins, o dată mai mult, că pentru identificarea monezilor trebuie citite etichetele și inscripțiile de pe ambele fețe, așa ca să poți fi sigur că nu te-ai înșelat.

Relatarea doctorei interelate, m-a derutat complet. Cunoștea bine cazul și-mi putea da informații precise.

— Boala fetiței nu era într-atît de gravă încît să necesite o internare. Tratatul și buna îngrijire la domiciliul părinților erau suficiente. Pentru acest motiv nu a fost trimisă la preventivul de la Gheorghieni. Mama fetiței, însă, a suit-o în tren, cu de la ea putere, socotind greșit că-n felul ăsta poate obține forțat internarea. Constatînd neregula, sora medicală a coborît-o din tren la Avrig, dîndu-i bani din banii ei, nu ai fetiței, pe care nu-i avea, pentru plata biletului de înapoiere la Sibiu, telegrafînd imediat la spital despre această întîmplare. Nimic, deci, tragic. Doar o nemulțumire a părinților pe care singuri și-au provocat-o, folosind un procedeu ce nu putea fi în nici un caz acceptat.

Nu cunosc adresa reclamantei spre a-i comunica adevărul constat. Consider însă suficient însemnarea de față, prin care reconstituim faptul, fără denaturări căutate care să-i dea satisfacție.

PAUL CONSTANT

Institutul de proiectări pentru industria chimică

SARCINA PROIECTANTULUI NU SE ÎNCHEIE CU ULTIMA LINIE TRASA PE PLANȘETA

Dezvoltarea industriei noastre chimice din ultimele două decenii a dat naștere celor mai variate produse bazate pe materii prime chimizate, dar în același timp a apărut și necesitatea creării unor institute de proiectări și întreprinderi de construcții, menite să asigure echipamentul și utilajul necesar acestei importante ramuri a economiei naționale.

Institutul de proiectări pentru industria chimiei anorganice și a metalelor neferoase, din strada Dr.

Ioan Rațiu, este unul dintre aceste institute, profilat pe proiectări de chimie anorganică, construcții și utilaje pentru industria chimică și chiar pentru alte ramuri industriale.

Institutul a elaborat proiecte care au dat certificatul de naștere unor centre chimice de rezonanță internațională. Proiectele Combinatelor de îngrășăminte chimice de la Craiova și Turnu Măgurele, instalația de fabricare a azotatului de amoniu, cu turn de granulare de 80 m înălțime, precum și o serie de utilaje aferente

au fost realizate la Sibiu de către un colectiv de ingineri, condus de Wolfgang Kwanka.

Institutul a executat proiectele pentru Uzina de superfosfați din Năvodari și o hală de prăjire a acidului sulfuric, sub conducerea inginerului I. Gologan. Halele de arcuri, lame și spirale, pentru uzina Elastic și hale pentru mecanica fină

DOINA SALAJANU

(Continuare în pag. a III-a)

La nivelul tehnicii mondiale

În prezent, la întreprinderea 7 Noiembrie din Sibiu se află în rodaj 25 mașini din import care vor produce ciorapi din fire sintetice, pentru femei, cu diferite modele (flori, figuri geometrice etc.). De asemenea, au început să lucreze alte 100 mașini circulare în doi cilindri, care produc o gamă variată de ciorapi cu modele în relief și de culoare.



— Să umplem golurile Nae! Așa au spus la ședința de producție... Nu? I. ENE



O zi obișnuită la biblioteca comunală din Șura Mare.

La Dumbrăveni

Larg interes
pentru
teatru

Casa de cultură din orașul Dumbrăveni desfășoară o activitate intensă pe linie teatrală, reușind ca, de la 1 ianuarie și până în prezent, să prezinte, în fața oamenilor muncii din oraș și localitățile învecinate, șase spectacole, la care au luat parte un număr de 1.654 spectatori. Casa de cultură a pus în scenă piese de mare popularitate ca: „Bolnavul închipuit” de Molière și „O fetică răpită” de Francov. De asemenea, se fac repetiții intense la piesele „O poveste cu haz” de Goldoni, care va fi prezentată, în premieră, în ziua de 16 martie și „Un milion pentru un suris” de Suveronov, cu premiera în ziua de 13 aprilie.

M. ȘURARU

sport...

Din activitatea
elevilor sportivi

La finele săptămânii trecute, timp de două zile, echipele Școlii sportive sibiene de mini-baschet și baschet juniori (băieți) și de gimnastică (fete și băieți) au susținut la Pitești, cu echipe similare, o dublă întâlnire. Ambele jocuri la mini-baschet au fost câștigate (47-36 și 29-24) de gazde, care sînt campioni republicani pe 1967. Și la juniorii piteșteni și-au adjudecat victoria în ambele întâlniri (56-40 și 63-60) și aceasta datorită faptului că elevii sibieni nu s-au putut acomoda cu sala mică, cu un cîmp de joc mult redus față de cerințele regulamentare. Dovadă că în cea de-a doua întâlnire oaspeții au realizat scoruri mult mai strîns. De la sibieni s-au remarcat I. Munteanu și C. Rădici (la mini-baschet), V. Ganea și C. Sasu (care în ultima partidă a înscris peste 20 de puncte), la juniori.

Prof. E. STOICA coresp.

VOLEI

Pregătirile echipei
A. S. A.

Duminică, 3 martie a.c., se reiau întrecerile din cadrul diviziei B a campionatului republican masculin ediția 1967/1968.

În vederea acestui eveniment, militarii sibieni și-au început pregătirile încă cu aproape 2 luni în urmă, pregătiri care sînt conduse de profesorul Viorel Hărtău. Antrenamentele, numai de 90 minute ca durată și numai de trei ori săptămînal, au fost cu totul insuficiente pentru o echipă masculină, mai ales că se făcea o pregătire de condiție fizică generală și însușirea de elemente tactice, iar dacă mai rămînea timp și unele jocuri de verificare. Aceasta situație se datorează programului încărcat al sălii Școlii sportive.

În cadrul returului echipei A.S.A. va prezenta următorul lot de jucători: M. Sterie, V. Bujor, I. Trif, T. Barna, P. Iliescu, V. Nițoiu, L. Stan, D. Croitoru, C. Gabor, C. Stan, N. Nicolaiuc și A. Tamaș.

Iată și programul returului echipei A.S.A. în această ediție a campionatului republican, divizia B, seria I-a; 3 martie 1968 (etapa a

VIII-a): A.S.A.—Progresul I.R.A. Suceava; 10 martie: A.S.A.—Institutul pedagogic Tîrgu Mureș; 17 martie: A.S.A.—Politehnica Cluj; 24 martie: Institutul pedagogic Oradea—A.S.A.; 31 martie: A.S.A.—Șimleul Silvaniei; 7 aprilie: C.F.R. Cluj—A.S.A.; 14 aprilie (etapa a XIV-a și ultima): A.S.A.—Industria sîrmei Cîmpia Turzii.

MIRCEA LUPUTIU coresp.

FOTBAL

Jocuri ale echipelor
din campionatul
regional

Deși mai au mai mult de o lună de zile pînă la reluarea campionatului (31 martie) și echipele care activează în campionatul regional și-au intensificat pregătirile prin disputarea de noi partide de verificare.

Astfel, liderul seriei a II-a, Progresul Sibiu a susținut, în săptămîna trecută, o dublă întâlnire cu campioana de toamnă a diviziei C, seria Nord, Chimica Tîrnăveni. În primul joc, disputat în Sibiu, Progresul a învins la limită, 3-2 (2-0) prin punctele înscrise de Ionaș, Baban și Tudor. În partida revanșă, ce a avut loc duminică la Tîrnăveni, formația sibiană a cedat cu 1-3, după un joc în care uneori a evoluat de la egal la egal cu adversara sa.

Alte două echipe „regionale”, Elastic Sibiu și Textila Cîsnădie, și-au verificat împreună forțele. Metalurgistii au ieșit învingători cu 4-1 (2-1) prin punctele înscrise de Drăghici (2), Barac și Ordeanu. Pentru oaspeți a marcat Raica. Textiliștii, deși au prestat un joc mai tehnic, au manifestat deficiențe în pregătirea fizică.

GH. TOPÎRCEANU coresp.

Și la Mediaș cîteva echipe din campionatul regional au susținut duminică jocuri de verificare. Astfel, terenul Record, complet desfundat, a găzduit jocurile dintre Record — Gaz metan (juniori) și Vitromet — Străduțu Cristur. În ambele întâlniri primele echipe au ieșit victorioase, în prima cu 3-0 (1-0), iar în a doua cu 2-1 (1-0).

POPICE

În competiția
regională

Duminică, la Mediaș s-a disputat dubla întâlnire dintre formațiile feminine și masculine Gaz metan și Carpați Mîrșă, jocuri conținînd pentru etapa a XI-a a campionatului regional. Ambele întâlniri au fost câștigate de medienzi: 2039 p.d. la 1133 p.d. — la feminin și 5510 p.d. la 4881 p.d. — la masculin. Cele mai bune rezultate le-au obținut Ana Limbășan (353 p.d.), Elena Birbic (326 p.d.), Martin Rampel (909 p.d.) și Horst Rampel (872 p.d.) — de la oaspeți și respectiv Judith Bondi (354 p.d.), Rodica Zosescu (348 p.d.), Ioan Tonci (1009 p.d.) și Ernest Weiss (954 p.d.).

În cinstea Zilei internaționale a femeii, Consiliul municipal de educație fizică și sport Mediaș, prin comisia de popice, organizează în localitate, în zilele de 2 și 3 martie a.c., prima ediție a „Cupei 8 Martie”, competiție la care vor participa echipe din județele Alba, Brașov și Sibiu.

Z. RIȘNOVEANU coresp.

Colecții speciale ale
Bibliotecii „Astra”Cartea
cu autograf

Pînă în prezent, în galeria clasicilor literaturii în colecția noastră îl avem doar pe Ioan Slavici; este vorba de ediția principala a volumului „Din Bătrîni”, București 1902. Pe prima pagină se află dedicația: „Domnișoarei Adelina Olteanu în semn de afectuoașă aducere aminte, Ioan Slavici”.

Din biblioteca lui A. Birseanu a ajuns la noi un volum care stă mărturie afeccțiunii care l-a legat pe marele Nicolae Iorga de cărturarul ardelen. Ne referim la primul volum al „Istoriei literaturii române în secolul al 18-lea”, ediția principala, care poartă dedicația: „Prietenului său Andrei Birseanu în amintirea unei memorabile vacanțe, N. Iorga”.

Tot pe linia dovezilor de prietenie statornică între scriitori se situează dedicația făcută pe volumul „Spovedania unui clown”, de către academicianul Victor Eftimiu lui Oct. C. Tăslăuanu: „Lui Oct. C. Tăslăuanu, directorul „Luceafărul”(ui)” cu toată prietenia colaboratorului Victor Eftimiu, 10 nov. 1913”. De altfel, în trecerea prin Sibiu, în 1964, maestrul ne dă o dedicație pe volumul de „Poezii” apărut în același an, păstrîndu-i Sibului tineretii puternice sentimente: „Pentru biblioteca orașenească cu cele mai bune sentimente închin acest portret și aceste versuri de demult, Victor Eftimiu, Sibiu 19 mai 1964”.

O plăcută prezență în colecția noastră a constituit-o cea a scriitorului sibiian Paul Constant, poet și prozator, unul dintre animatorii creației culturale sibiene din anii dinaintea celui de-al doilea război mondial și pînă astăzi. Este vorba de volumul „Măști pentru muzeu” ediția a II-a, Caracal, 1931, dăruit doctorului Horia Petra Petrescu, cu dedicația „D-ului Horia Petra Petrescu multă prețuire, Paul Constant”.

În vizitele făcute bibliotecii în ultimii ani, scriitorii contemporani au lăsat pentru posteritate dovezi ale dragostei și respectului față de acest lăcaș de cultură: „Bibliotecii Asociației pe care o vizitez cu emoție crescîndă la treia oară, fericit să văd acest monumental tezaur de cultură românească alături de frumusețea și bogățiile ei apărute de către un colectiv pasionat, Petru Vinilă, Sibiu 2 martie 1967”. Dedicatia este făcută pe volumul „Vendeta”, apărut în 1965.

Alături de dedicații, însemnări și semnături ale scriitorilor și oamenilor de știință români, colecția noastră cuprinde și pe acelea făcute de personalități de peste hotare. Amintim, pe scurt, doar cîteva nume: Alphons Todor, Emile Picot, Francis Riaux, Ludwig Aigner și a contemporanului, laureat al premiului Nobel, poetul italian Salvatore Quasimodo.

Pentru biblioteca noastră colecția prezintă o importanță deosebită, ea putînd folosi întocmit unii istorici al dezvoltării fondului, la o eventuală reconstituire a diferitelor biblioteci donate Asociației (cea a lui G. Baritru, At. Marienescu, I. Mera), la relațiile ei cu personalități ale culturii și științei. Totodată sperăm că ea nu va rămîne nici în afara interesului și curiozității cercetătorilor.

Elena DUNAREANU

La sfîrșitul „Lunii cărții la sate”

INIȚIATIVELE INTERESANTE ASIGURĂ
PRESTIGIUL ACȚIUNII

Luna februarie a marcat un eveniment cultural deosebit în toate comunele și satele județului Sibiu. „Luna cărții la sate” a prilezit tuturor sîtenilor un contact mai apropiat cu cartea, a adus cartea pe primul plan în cadrul activității culturale.

Încă de la deschiderea festivă s-au conturat principalele linii directoare pe care avea să le urmeze această amplă manifestare culturală și anume cultivarea gustului pentru lectură al sîtenilor, stimularea dorinței acestora de a-și întindea sau îmbogăți biblioteca personală.

În scopul cultivării gustului pentru lectură al sîtenilor s-au organizat în această perioadă o serie de manifestări instructiv-educative cu cartea (serii și medioane literare, întâlniri între scriitori și cititori, prezentări de cărți din diverse domenii, montaje literare, mese rotunde cu cititori, recenzii, acțiuni cu cartea agro-zootehnica etc.), care, prin varietatea temelor abordate, și-au propus — și în marea majoritate a cazurilor au reușit — să facă cunoscută locuitorilor satelor diverse genuri de literatură, să contribuie la „largirea” orizontului cultural al acestora.

De un deosebit succes s-au bucurat — între altele — manifestările ce au avut loc la cîminul cultural și la biblioteca din Avrig. Dintre cele mai reușite, amintim: închinarea cu scriitorul Paul Constant, seara literară „Anul 1907 în literatură”, Caracal cărții. La reușita tuturor acțiunilor desfășurate a contribuit și statia de radiodifuzie din localitate, care a organizat o reușită „masă rotundă” pe tema „Cititorii își prezintă cărțile preferate”.

La Dîrlos, montajul literar „Pagini de literatură despre viața tineretului”, a atras o largă participare, la fel, și acțiunile organizate în localitățile Gura Rîului, Micăsa, Porumbacu de Jos, Bratei, Marpod, Săliște etc.

Propagarea cărții agro-zootehnice a constituit o preocupare permanentă a unităților de cultură din județ în această perioadă, cunoscut fiind faptul că pătrunderea acesteia pe un front cit mai larg contribuie la sporirea producțiilor agricole. La Sălbău a avut loc o discuție între inginerul agronom din comună și cooperatori pe tema: „Cum ne-am ajutat cunoștințele din cărțile agro-zootehnice în activitatea de producție”. Cu acest prilej a fost organizată o expoziție de carte cu vizitare, care a cuprins ultimele noutăți din acest domeniu. La Șura Mică biblioteca, în colaborare cu cooperativa de consum, a organizat deplasări la sectorul zootehnic al C.A.P., unde a prezentat ultimele noutăți și a organizat expoziții cu vizitare. Expoziții de carte cu vizitare au fost organizate și cu prilejul adunărilor generale ale C.A.P.

Deplasarea cu cartea la locul de muncă s-a dovedit a fi un mod de lucru eficient. La Săliște, biblioteca M. Bălașa a organizat o serie de acțiuni cu cartea la sediul uni-

taților cooperativelor „Decorativă” și „Textila”. Din discuția purtată cu bibliotecara a reieșit că manifestările organizate — recenzii, prezentări de cărți, lectură — s-au bucurat de succes, muncitorii din aceste unități solicitînd o apoi în numeroase rînduri. Preocuparea pe care bibliotecara din localitate o are pentru atragerea unui număr cit mai mare de cititori s-a evidențiat și prin expozițiile de carte, organizate la sediul bibliotecii. Cărțile din fiecare expoziție (erau organizate 4) se găseau grupate pe specialități. Dintre ele, două ne-au atras atenția în mod deosebit prin bogăția și varietatea materialului expus. Este vorba de expozițiile de carte pe teme agro-zootehnice și artisticești.

O altă lucrare a „Lunii cărții la sate” a constituit-o pătrunderea cărții în gospodăriile sîtenilor, stimulînd dorința acestora de a-și înființa biblioteci personale sau de a le îmbogăți pe cele existente. Trebuie menționat faptul că librăriile din comune sînt bine aprovizionate în această perioadă, iar autolibrăriile și-au adus din plin sprijinul în acțiunea de difuzare și desfacere a

cărții. Este demn de remarcă și efortul acestora în organizarea expozițiilor de carte cu vizitare. Nu în aceeași măsură și-au adus însă aportul la acțiunea de popularizare și propagandă a cărții. În afara unui afiș tip care anunța „Luna cărții la sate” — în unele cazuri dublat cu unul neapărat dar cu același conținut — nu s-au folosit toate mijloacele avute la îndemînă pentru o mai bună popularizare a cărții pe raza comunei respective. Nu am înțeles niciăieri afișate noutățile editoriale intrate în librărie, datele de organizare a unor expoziții cu vizitare, invitația de a vizita în aceste zile librăria și biblioteca.

Același lucru se poate reproșa, cu mici excepții, și cîminelor culturale. Acestea s-au mulțumit să treacă manifestările în programul săptămînal (în majoritatea cazurilor afișat doar la cîmin), considerînd munca de popularizare a acțiunilor încheiată. Foarte rar am înțeles anunțuri separate pentru fiecare manifestare în parte, iar acolo unde au existat lăsați uneori o penibilă impresie de lipsă de hîrtie.

Pe viitor trebuie acordată o atenție deosebită muncii de largă infor-

mare a sîtenilor asupra activităților ce au loc la unitățile de cultură din localitate. Credem că pe linia mijloacelor de informare folosite pînă în prezent ar da roade trimiterea de invitații unor cetățeni care se bucură de un prestigiu deosebit în rîndul locuitorilor comunei sau satului respectiv.

Stațiile de radiodifuzie locale au adus o prețioasă contribuție la munca de propagandă a cărții în cadrul „Lunii cărții la sate”, tînînd la curent locuitorii satelor cu manifestările editoriale, popularizînd noutățile editoriale, sau invitînd la microfoni cititorii frunzași din comună. În mod deosebit s-au evidențiat redactorii responsabili din Ocna Sibiului, Săliște, Tălmăciu.

„Luna cărții la sate” se apropie de sfîrșit. Ea rămîne înscrisă pe agenda manifestărilor culturale ale unităților de cultură drept un veritabil festival al cărții la sate, drept o sîrbătoare culturală de amploare, a locuitorilor satelor județului Sibiu.

Profesor Octavian RUSU
inspector la Comitetul județean de cultură și artă.

concerte

Manfred Scherzer
la Filarmonica din Sibiu

Săptămîna trecută violonistul Manfred Scherzer (R.D.G.) împreună cu Filarmonica din Sibiu a interpretat Concertul pentru vioară și orchestră în sol-mi-mor nr. 1 op. 26 de Max Bruch. Lucrarea este nelipsită din repertoriul fiecărui violonist de notoritate artistică, abordarea ei reclamînd o tehnică instrumentală solidă, o cultură muzicală vastă. Oaspetele a reușit să realizeze o interpretare valoroasă, plină de strălucire și romantism. Nu cunoaștem drumul parcurs de Scherzer pînă la atingerea acestei performanțe, dar temperamentul, profunzimea lirică dublată de un simț solid al echilibrului de care dă dovadă, îl situează printre violoniști cu perspective promițătoare. Partida orchestrală a concertului de Bruch, piesa Triptic-simfonic de Carmen Petra, precum și Simfonia a III-a de Franz Schubert au cunoscut, sub bagheta competentă a dirijorului Eliodor Rău, o interpretare de calitate, concertul simfonice bucurîndu-se de un binemeritat succes.

La cîteva zile de la concertul filarmonic sibiene publicul meloman din oraș a urmărit în sala arhiplină a teatrului, producția corali de ca-

meră al Universității catolice din Valparaíso (Chile). Programul corali a cuprins o gamă largă de lucrări începînd cu motetele și madrigalele renascentiste și terminînd cu muzica secolului XX. Tînînd cont de faptul că membrii corului sînt în marea lor majoritate neprofesioniști, producția lor o considerăm onorabilă. Am apreciat flexibilitatea, dinamismul și disciplina ansamblului. Dicțiunea bine pusă la punct a servit întru totul conținutul de idei și sentimente al pieselor corale prezentate.

Trebuie să remarcăm însă o anumită lipsă de omogenitate datorată, după opinia noastră, alăturării compartimentelor de sopran și tenor aproape în exclusivitate din voci timbrate, cu un vibrato ce — credem noi — nu numai că împiedică omogenizarea corului, dar nu cadrează nici cu stilul muzicii renascentiste.

Dirijorul corului, Jorge Bohillaver, este un muzician cult, sensibil, cu o tehnică dirijorală bine pusă la punct, ce i-a permis o conducere elegantă și precisă a întregului program.

EUGEN ERZE



Pictorul sibiian Nicolae Iorga în atelierul său de lucru.

azi...

azi...

azi...

ANIVERSARI

Se împlinesc 58 de ani de la nașterea tovarășului Leonte Răutu, membru în Comitetul Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., Erou al Muncii Socialiste.

TIMPUL

Soarele răsare la 6 h 57 m și apune la 18 h 00 m.

Centrul meteorologic Sibiu comunică timpul probabil pentru zilele de 29 februarie și 1 martie 1968: Vreme relativ rece și umedă cu cerul mai mult acoperit. Vor cădea precipitații slabe sub formă de ninsoare. Vîntul va sufla slab pînă la potrivit din N.E. Temperatura în scădere ușoară. Minimele vor fi cu-



Actorul George Dinică în filmul românesc „Subteranul”.

prinse între —8 la —5 grade iar maximele între —1 la plus 3 grade.

CINEMA

SIBIU. Pacea: „Capcana” (9; 11,30; 14; 16,30; 19; 21); Victoria: „Război și pace” — seria a II-a (9; 11; 13,30; 16; 18,30; 21); Tineretului: „Zosia” (10; 12; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30).

MEDIAȘ. Progresul: „Răzbușătorii” (9; 11; 14; 16,30; 19; 21); Tineretului: „101 Dalmatieni” (10; 16,30; 18,30; 20,30); Unirea: „Testamentul inegalului” (16; 18; 20).

DUMBRĂVENI. 7 Noiembrie: „Subteranul” orele 18; 20).

AGNITA. 8 Mai: „Fantomas contra Scotland Yard” (16; 18; 20).

CISNĂDIE. Popular: „Bumerangul” (11; 14; 16; 18; 20).

BAZNA-BĂI: „Maiorul și moartea” (orele 17; 19).

RADIO

Buletine de știri: 5,00; 9,00; 11,00; 12,15; 15,00; 18,00; 20,00; 24,00 (programul I); 7,30; 8,30; 10,00; 12,00; 18,55; 21,00; 0,55 (programul II).

Radiojurnale: 12,45; 16,00; 19,22 (programul I); 14,00; 17,00; 23,00; (programul II).

Emisiuni literare: 8,25; 9,30; 22,30 (programul I); 10,30; 21,05 (programul II).

Muzică populară: 12,00; 12,55; 15,05; 16,55; 18,50; 20,17 (programul I); 7,45; 13,30; 16,20; 18,00 (programul II).

Muzică ușoară: 6,00; 8,30; 10,00; 12,22; 13,50; 15,45; 22,20; 23,00; 0,05 (programul I); 8,00; 12,45; 13,15; 15,15; 16,45; 17,33; 17,50 (programul II).

Muzică simfonică și de operă: 10,30; 11,15; 15,30; 16,35; 17,35 (programul I); 8,35; 9,00; 10,05; 11,00; 13,00; 14,08; 15,00; 18,10; 19,00; 20,00; 22,35; 23,07 (programul II).

Pe teme economice: 11,03; 18,05 (programul I).

TELEVIZIUNE

17,30 — Curs de limbă engleză; 17,58 — Sumarul zilei; 18,00 — Telecronica economică; 18,30 — Pentru cei mici filmul „O poveste”; 19,10 — Pledorie pentru cultura, emisiune pentru tineret; 19,30 — Jurnalul de seară; 19,50 — Buletinul meteorologic; 20,00 — Transfuzor; 20,45 — Telemetereca; 22,55 — Campionatul mondial de patinaj artistic, transmisiune de la Genova; 24,00 — Teledurată de noapte.

UN TEATRU DE AMATORI
CU PERFORMANȚE
PROFESIONISTE

(Urmare din pag. 1).

„Vinoasă Corina” de Laurențiu Fulgare, „Suflete de hîrtie” de Dăhovițiu și M. Slobodski, „Ultimul tren” de Kovacs și Mireca, ca și piese a partinind perioadei dintre cele două războaie: „Steaua fără nume” de M. Sebastian, fragmente din piesele aceluiași autor „Jocul de-a vacanța” și „Ultima oră”, „Act venetian” de Camil Petrescu, „Conul Leonida față cu reacțiunea” de I. L. Caragiale. În repertoriul teatralului popular nu au lipsit nici piese din dramaturgia universală și clasică: „Nunta lui Kremski” de Suhoi — Koblin și „Hangita” de Carlo Goldoni, care a înregistrat cel mai mare număr de spectacole și spectatori.

O contribuție de seamă la succesele de pînă acum obținute de colectivul teatralului popular aparțin și regiilor profesioniști: Ariana Stoica — Teatrul de stat Sibiu, Ban Ernest — Teatrul de stat Brașov, C. Codreșcu — Teatrul Mic București, precum și scenograful Maria Bodor de la Teatrul de stat Sibiu, Popescu Dumitru de la Opera de stat Timișoara, care s-au străduit și au reușit să realizeze spectacole de înaltă ținută artistică, unanim apreciate. Dar fără îndoială că aceste succese se datorează în primul rînd artiștilor amatori. Dintre aceștia remarcăm pe Valer Munteanu — prezent în marea majoritate a distribuțiilor, Denis Mărgineanu și Ponciu Silvia — slujitorii credincioși scenei teatralului de amatori de aproape 20 de ani, Adalbert Weiss, C. Cotruță, Nicolae Coldea, și Iliu Lipovan — prezenti mereu în teatru ca și în spectacolele de estradă. Acestora li se adaugă și o serie de tineri talente promițătoare ca: Aurora Slavu, Mircea Dediu, Horia Maior și Ioan Israite.

În activitatea multilaterală a teatralului popular din Mediaș se înscrie și teatrul în limba germană. Piesa

„Nepotul cu umbri” de F. Schiller se găsește în repetiții de finisare, urmînd ca premiera să aibă loc tot în prima decadă a lunii martie. Regia ca și scenografia acestui spectacol vor fi semnate de două cadre didactice: Gustav Pal și Ilse Helin.

Pentru renovarea, modernizarea sălii de spectacole inaugurată în anul 1967 a fost investită suma de aproape 2 milioane lei, scaunele tapitate, mochetă, instalația de încălzire centrală cu aer condiționat, precum și un însemnat număr de reflectoare asigură condiții optime pentru montarea de spectacole și îndeosebi pentru vizionarea acestora de către publicul spectator. Față de aceste condiții se impune permanentizarea activității teatralului popular, care în stagiunea 1966—1967 a lăsat de dorit, chiar dacă au existat și unele cauze obiective.

În condițiile actuale, cînd orașul a devenit municipiu, vor fi eliminate disputele, neînțelegerile de pînă acum asupra paternității teatralului popular (al raionului sau orașului?) în problema spinosă a recrutării artiștilor amatori, inclusiv suprapunerii celor două comitete de cultură (oraș și raion) cînd fiecare socotea că sarcina de a îndruma și a ajuta în rezolvarea greutăților colectivului aparține celui alt.

În prezent — aparținînd numai orașului — se întreprind unele posibilități și în ceea ce privește acordarea unui sprijin mai substanțial din punct de vedere material și moral de către întreprinderile și instituțiile municipale știind fiind că teatrul popular nu are personal salariat, nu are fonduri din donații. Totodată credem că și Teatrul de stat din Sibiu va acorda o mai mare atenție și sprijin competent din toate punctele de vedere teatrului popular din Mediaș, de care în mod normal ar trebui să fie patronat.

actualitatea internațională

VIETNAMUL DE SUD

SAIGONUL SUB PRESIUNEA PUTERNICĂ A PATRIOTILOR

SAIGON 27 (Agerpres). — Capitala Vietnamului de sud continuă să se afle sub presiunea puternică a forțelor patriotice, care, în cursul nopții trecute, au efectuat bombardamente asupra aeroportului Tan Son Nhut și asupra altor puncte strategice ale orașului. Șase obuze de 75 mm. au lovit reședința guvernului. Asupra aeroportului au fost lansate rachete de 122 mm. Exploziile au provocat în unele cazuri incendii.

În ultima vreme se semnalează o intensificare a acțiunilor bombardierelor strategice B-52 deasupra teritoriului sud-vietnamez. În cursul nopții de luni și al dimineții de marți, bombardierele americane au efectuat raiduri asupra a șapte obiective, dintre care cinci în jurul bazei de la Khe Sanh.

Forțele Frontului Național de Eliberare acționează în ultimele două zile cu și mai multă vigoare în zona Saigonului. Aeroportul Tan Son Nhut și reședința guvernului au fost atinse de rachete și obuze. Referindu-se la situația din zona capitalei sud-vietnameze, agenția U.P.I. relatează că în jurul Saigonului sunt concentrate „unități ale partizanilor cuprinzând între 9.000 și 15.000 de oameni”, care ar putea să declanșeze o nouă ofensivă.

Lupte inversurate au avut loc și în apropiere de Can Tho, cel mai mare oraș din delta Mekongului, unde se află cartierul general al forțelor militare americano-saigoneze. Marti, unități ale F.N.E. au declanșat în apropiere de acest oraș, un contraatac, provocând serioase pierderi inamicului. La baza Khe Sanh, în provincia

septentrională a Vietnamului de sud, cei 6.000 de infanteriști marini americani continuă să fie încercuți. Barajul de foc al bateriilor patriotice de la Khe Sanh este un obstacol din ce în ce mai greu de trecut pentru avioanele care încearcă să aprovizioneze baza.

La Hue, activitatea patrioților continuă în unele sectoare de la periferia orașului.



AUSTRIA — Locuitori ai capitalei austriece, purtând pancarte și scandind lozinci, și-au exprimat protestul față de războiul dus de S.U.A. în Vietnam, subliniind că lupta pentru pace este o preocupare majoră a tuturor oamenilor. În fotografie: Demonstrația din fața Operei din Viena.

Senatorul Mansfield cere guvernului american:

„O escaladare a eforturilor de pace“, nu de război

WASHINGTON 27 (Agerpres). — Intr-o declarație făcută presei, senatorul Mike Mansfield, liderul majorității democratice din Senatul S.U.A., a apreciat că Statele Unite trebuie să accepte recenta propunere a secretarului general al O.N.U., U Thant, în legătură cu încetarea bombardamentelor aviației americane asupra R.D. Vietnam ca o primă măsură în vederea unor convorbiri. În local unei escaladări a războiului, Mansfield a preconizat „o escaladare a eforturilor de pace“.

prinse toate informațiile și mesajele care sînt schimbate între Saigon și Washington cu privire la evoluția situației militare americane din Vietnam.

J. Kenyatta despre problemele economiei Kenyei

WASHINGTON 27 (Agerpres). — Președintele Subcomitetului Camerei Reprezentanților pentru informații, John Moss, a criticat recentele măsuri ale comandamentului american din Vietnamul de sud de a cenzura informațiile cu privire la pierderile S.U.A. în urma atacurilor forțelor patriotice. „Acum este mai important ca oricînd să fim informați despre evoluția războiului“, a declarat Moss în cadrul unui interviu. El a cerut purtătorului de cuvînt al Ministerului Apărării, Phil Goulding, să dea explicații amănunțite în legătură cu restricțiile impuse de autoritățile americane de la Saigon. De asemenea, Moss a cerut ca Pentagonul să prezinte Subcomitetului Camerei Reprezentanților pentru informații un raport în care să fie cu-

NAIROBI 27 (Agerpres). — Deschizînd lucrările celei de-a 6-a sesiuni a Adunării Naționale a Kenyei, președintele Jomo Kenyatta a abordat o serie de aspecte ale dezvoltării economice a țării. După cum a subliniat el, în ultimii ani în domeniul economiei și mai ales în agricultură au fost obținute o serie de succese. În același timp, Jomo Kenyatta a recunoscut că ritmul de dezvoltare a economiei în 1967 a fost mai scăzut decît cel din anul precedent, fenomen determinat în primul rînd de scăderea prețurilor la materiile prime agricole.

În prezent, a arătat în continuare președintele, guvernul elaborează

Conferința U.N.C.T.A.D.

Intervenții ale reprezentanților români

DELHI 27. — Trimisul special Agerpres, I. Puținelu, transmite: Lucrările Conferinței Națiunilor Unite pentru comerț și dezvoltare continuă în comitee.

În Comitetul nr. 1, reprezentantul român, Ion D. Stoian, a expus punctul de vedere al delegației țării noastre asupra „principiilor de bază ale unei politici de prețuri în scopul ridicării la un nivel cît mai înalt posibil a încasărilor din exportul de produse primare al țărilor în curs de dezvoltare”. Acordurile comerciale bilaterale și contractele pe termen lung, garantate de către

statele semnatare, a arătat vorbitorul, pot juca un rol important în asigurarea de condiții favorabile la vânzarea produselor primare. România, a continuat el, sprijină ideea încheierii de înțelegeri internaționale pe produse și este gata să participe la acelea care prezintă interes pentru ea. Menționînd experiența țării noastre, el a subliniat importanța creșterii producției industriale naționale în țările în curs de dezvoltare care constituie factorul principal pentru îmbogățirea și valorificarea superioară a produselor lor primare, inclusiv a celorlalte produse de export. România, a subliniat Ion D. Stoian, relevă încă o dată contribuția substanțială pe care țăările dezvoltate pot să o aducă la construirea de instalații industriale — proprietate a statelor pe teritoriul cărora au fost amplasate — prin livrări de utilități și instalații complete, pe credit cu dobînză neîmpovărată și ram-bursabil în produse din producția obținută sau în alte produse.

În cadrul dezbaterilor din Comitetul nr. 2 în legătură cu „elementele sistemului de preferințe vamale”, reprezentantul român, Victor Aldea, a arătat că preferințele vamale ar trebui acordate de către țările dezvoltate tuturor țărilor în curs de dezvoltare, indiferent de sistemul lor social-economic sau zona geografică în care sînt situate.

Orientul Apropiat

Izraelul și R.A.U. și-au exprimat din nou pozițiile cu privire la negocieri

IERUSALIM 27 (Agerpres). — Ministrul de externe al Izraelului, Abba Eban, a făcut o declarație în parlament în legătură cu misiunea trimisului special al secretarului general al O.N.U. în Orientul Apropiat, Gunnar Jarring. Eban a arătat că în poziția Izraelului față de problema negocierilor directe a intervenit într-o oarecare măsură o modificare. „Sîntem gata pentru orice reunire în orice loc pe care îl va desemna trimisul special al secretarului general al O.N.U.“.

Pe de altă parte, ministrul de externe izraelian a relevat și faptul că între Izrael și lumea arabă au avut loc contacte și prin alte căi decît prin intermediul lui Jarring, cu prilejul cărora au fost discutate problemele frontierelor și ale păcii. Aceste contacte însă au avut un caracter de „sondaj”, a subliniat Abba Eban. El a spus, de asemenea, că „Izraelul nu consideră încetarea focului și menținerea pe liniile de încetare a focului ca obiectivul său final”. Referindu-se la rezoluția Consiliului de Securitate, Eban a arătat că aceasta ar specifica stabilirea unor „frontiere sigure și recunoscute”.

CAIRO 27 (Agerpres). — Purtătorul oficial de cuvînt al guvernului egiptean, Hassan Zayat, a făcut o declarație în care a expus poziția guvernului R.A.U. față de problema negocierilor în vederea reglementării crizei din Orientul

Apropiat și față de misiunea lui Gunnar Jarring, trimisul special al secretarului general al O.N.U. în această regiune. „R.A.U. este gata să participe la convorbiri sub auspiciile O.N.U. Aceste convorbiri s-ar putea desfășura într-un for cum ar fi Comisia mixtă de armistițiu”, a declarat Hassan Zayat.

Referitor la declarația ministrului izraelian al afacerilor externe că Izraelul a prezentat trimisului special al secretarului general al O.N.U. în Orientul Apropiat o propunere privind procedura formală a convorbirilor cu țările arabe, Hassan Zayat a spus: „Această propunere nu conține nimic nou”. „Republica Arabă Unită dorește în prezent să știe dacă Izraelul este gata să aplice rezoluția Consiliului de Securitate care prevede retragerea trupelor izraeliene de pe teritoriile ocupate ca prim pas indispensabil în direcția oricăror convorbiri de pace.”

Constatare a ad-juncțiilor miniștrilor afacerilor externe din țările participante la Tratatul de la Varșovia

BERLIN 27 (Agerpres). — Într-o declarație făcută presei, miniștrii afacerilor externe din țările participante la Tratatul de la Varșovia, la care s-au discutat probleme de interes comun. La lucrările constatărilor au participat adjuncții miniștrilor afacerilor externe din Republica Populară Bulgaria — I. Popov, Republica Socialistă Cehoslovacă — J. Pudlak, Republica Democrată Germană — G. Kohrt și O. Fischer, Republica Populară Polonă — M. Naszkowski, Republica Socialistă România — G. Macoveanu, Republica Populară Ungară — K. Erdelyi, Uniunea Republicilor Sovietice Socialiste — V. V. Kuznetsov.

Japonia: „CAZUL KURAISHI“

După o „vacanță” de mai bine de o săptămînă, Dieta japoneză și-a reluat lucrările. Deputații tuturor partidelor și-au reocupat locurile în băncile parlamentului pentru a examina în continuare problemele economice și politice înscrise pe ordinea de zi a actualiei sesiuni. Lucrările Parlamentului Japonez au intrat în impas în momentul cînd deputații au trecut la examinarea proiectului de buget al țării. Reprezentanții opoziției au insistat asupra suspendării dezbaterilor pînă la elucidarea „cazului Kuraishi”, ministru — în acel moment — al agriculturii și silviculturii. Într-o declarație făcută presei, acesta a afir-

mat că actuala constituție nu oferă „o bază fermă pentru independența țării”, întrucît ea exclude folosirea forței militare pentru reglementarea disputelor internaționale și interzice Japoniei să dețină nave de război și arme nucleare. Această poziție a stîrnit protestele tuturor partidelor de opoziție, care au cerut înlăturarea lui Tadao Kuraishi din guvern. După părerea majorității observatorilor, declarația lui Kuraishi ar fi trădat intenția partidului de guvernămînt de a modifica actuala constituție și de a deschide calea spre înarmarea Japoniei.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Correspondență din Tokio de la F. Tuiu

mat, că actuala constituție nu oferă „o bază fermă pentru independența țării”, întrucît ea exclude folosirea forței militare pentru reglementarea disputelor internaționale și interzice Japoniei să dețină nave de război și arme nucleare. Această poziție a stîrnit protestele tuturor partidelor de opoziție, care au cerut înlăturarea lui Tadao Kuraishi din guvern. După părerea majorității observatorilor, declarația lui Kuraishi ar fi trădat intenția partidului de guvernămînt de a modifica actuala constituție și de a deschide calea spre înarmarea Japoniei.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare”, adică, atunci cînd deputații liberali-democrați vor putea întruni două treimi din voturile necesare revizuirii constituției. Potrivit declarației sale, șeful guvernului împărtășește punctul său de vedere.

Sub presiunea opoziției parlamentare și a opiniei publice, Tadao Kuraishi și-a prezentat demisia, care a fost acceptată de premierul Sato. Cu toate acestea, observatorii politici consideră că demisia lui Kuraishi nu a fost urmată de desființarea atmosferei în Dieta și nici de o clarificare a poziției guvernului în problema înarmării Japoniei și introducerii armelor nucleare în țară. La reluarea dezbaterilor, premierul Eisaku Sato, președinte al Partidului liberal-democrat, a declarat că „Japonia intenționează să reglementeze disputele internaționale prin ne-

stituției „cînd în Dieta vor exista condițiile necesare